Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение
Вологодского муниципального района

«Гончаровская средняя школа»

ПРИКАЗ

п.  Заря
17.01.2022 г.                                                                                                                          №   4

О создании Центра образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста»

В соответствии с Методическими рекомендациями  по созданию и функционированию в
общеобразовательных  организациях,  расположенных  в  сельской  местности  и  малых
городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей
Министерства просвещения Российской Федерации от 11.01.2022 г. № ТВ-1913/02,    с
приказом  Департамента  образования  Вологодской  области  «О  создании  и
функционировании  в  общеобразовательных  организациях,  расположенных  в  сельской
местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста»  № 2352 от 25.11 2021 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать  на  базе  Муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения
Вологодского муниципального района «Гончаровская средняя школа» центр образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
2.Назначить руководителем центра образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста»  Третьякову Веру Сергеевну.
3.Утвердить  положение  о  деятельности  Центра  образования  естественно-научной  и
технологической направленностей «Точка роста»  в МБОУ ВМР «Гончаровская средняя
школа ».
4. Утвердить план мероприятий по созданию и функционированию центра образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в МБОУ ВМР
«Гончаровская средняя школа» (Приложение 1).
5. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий
в центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста» в МБОУ ВМР  «Гончаровская средняя школа».
6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:

                                                                                                       Приложение 1
                                                                    ПЛАН

мероприятий (дорожная карта) по созданию и функционированию центра образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точки роста»

в МБОУ ВМР «Гончаровская средняя школа»

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Результат Срок (в
течение года
реализации
мероприяти

й)

Ответственные
за реализацию
мероприятия

1. Предварительный
анализ кадрового
состава центра
образования
естественно-научной
и технологической
направленностей
«Точки роста»,
распределение
обязанностей

Примерное штатное
расписание центра
образования естественно-
научной и технологической
направленностей «Точки
роста»

Февраль-
март

Директор
школы

2. Разработка
нормативно-
правовых
документов, в том
числе
утверждающих:
-Положение о
деятельности
Центра;
-руководителя
центра;
-план мероприятий
по созданию и
функционированию
Центра
-план учебно-
воспитательных,
внеурочных и
социокультурных
мероприятий в
центре образования
естественно-научной
и технологической
направленностей
«Точки роста»

Разработаны и утверждены
локальные нормативные
акты о создании центра
образования естественно-
научной и технологической
направленностей «Точки
роста»; приказ директора

Январь-
февраль

Директор
школы,
Руководитель
центра

3. Создание раздела
«Точки рста» на
официальном сайте
школы, размещение
локальных
нормативных

Создан раздел на
официальном сайте школы,
размещены нормативные
документы

Январь Ответственный
за сайт

документов центра
«Точки роста»

4. Формирование и
согласование
проекта
зонирования, дизайн
проекта центра
образования
естественно-научной
и технологической
направленностей
«Точки роста»

Зонирование и дизайн
проекта

Февраль Директор
школы,
Руководитель
центра, завхоз

5. Повышение
квалификации
педагогов Центра по
содержательно-
методическим и
технологическим
аспектам
применения
цифровых
лабораторий в
рамках реализации
дисциплин
естествеенно-
научного профиля

Подготовлена заявка о
численном составе
педагогических работников
Центра для направления на
повышение квалификации;
удостоверения/свидетельст
ва о повышении
квалификации

Март-август Зам. директора
по УМР,
руководитель
Центра

6 Разработка
(корректировка)
основных и
дополнительных
общеобразовательны
х программ,
реализуемых в
соответствии с
целями и задачами
Цпентра

Разработаны
(скорректированы)
основные и
дополнительные
общеобразовательные
программы,планируемые к
реализации на базе центра
образования естественно-
научной и технологической
направленностей «Точки
роста»; актуальная
информация опубликована
на официальном сайте
школы

Март-май Зам. директора
по УМР,
руководитель
Центра,
ответственный
за сайт

7. Закупка, доставка и
наладка
оборудования:
-подготовка
технического
задания согласно
перечню
оборудования;
-объявление
конкурсных
закупочных
процедур, в том

Государственные
(муниципальные)
контракты на поставку
оборудования

Июнь-август Директор,
завхоз,
руководитель
Центра

числе по мебели;
-проведение
ремонтных работ в
помещениях Центра
в соответствии с
фирменным стилем
«Точки роста»

8. Утверждение
штатного
расписания с учётом
штатных единиц
Центра (с 01
сентября 2022 года)

Штатное расписание с 01
сентября 2022 года

Август-
сентябрь

Директор
школы

9. Открытие центра
образования
естественно-научной
и технологической
направленностей
«Точки роста»

Информационное
освещение в средствах
массовой информации
мероприятий по открытию
центра образования
естественно-научной и
технологической
направленностей «Точки
роста»

сентябрь Директор,
завхоз,
руководитель
Центра

10. Формирование и
реализация
медиаплана по
информационному
сопровождению
создания центра
образования
естественно-научной
и технологической
направленностей
«Точки роста»

Проведена для всех
участников
образовательных
отношений, а также для
широкой общественности
информационная кампания
о проекте и концепции
создания Центра на базе
школы (новости,
интервью), размещена
информация на сайте
школы)

Апрель2022-
май 2023

директор,
руководитель
Центра,
ответственный
за сайт

11. Утверждение
графика работы
Центра, расписания
занятий

Разработан и утверждён
график работы Центра,
расписание занятий в
Центре

Сентябрь Руководитель
Центра

12. Реализация учебно-
воспитательных,
внеурочных и
социокультурных
мероприятий в
Центре

Реализованы учебно-
воспитательные,
внеурочные и
социокультурные
мероприятия в Центре
образования естественно-
научной и технологической
направленностей «Точки
роста»

Сентябрь,20
22-май, 2023

Руководитель
Центра,
заместитель
димректора по
ВР,
педагогические
работники

	ПРИКАЗ